obvenerat idem liber in prætantissimo catalogo bibliothecæ Heilsbrunnensis (31), ibique doctissimi Höckeri adnotatio, quam ulti prosequi facile poteram. Fuerat autem Petrus ille Güntherus Academiæ nostratis olim decus et ornamentum, qui Neo-stadio ad Haardtam oriundus, Heydelbergæ eruditus, in philosophorum ordine cum laude docuerat, decanatu sanctus 1508. Tum vero jurisprudentiam amplexus, improbo paucorum annorum studio effectit ut anno jam 1512 summis in utroque jure honoribus condecoratus, Nicol. Mörsinger valetudine laboranti in exponendis Decretalium libris sufficeretur, spretis paucorum cùlumniis, corpusculi vitia exprobantum, ut semper alunt et sua monstra studiorum sedes. Postmodum ad codicis professionem electus 1516, rector Academiæ renuntiatus 1517, anno sequenti præmaturo funere ante senium extinctus est (32). Vir equidem præstans natura ingenii, liberalium artium peritissimus et poeta laureatus, quem Ligurini auctorem non inepte repuit, nisi plurimæ gravissimæque temporis et loci rationes omnino dissuaderent. Nimur ut taceam vetustatis notas et codici miscet et ipsimet opere inhærentes, etiam tempus primi rumoris huic nostro Günthero non convenit, qui tunc adhuc adolescentulus tanto labore nullatenus par esse poterat. Adde quod insignis operæ præsens auctor hic loci minime latuisset, siquidem noveris cœtuum eruditorum mores, et ejusmodi secreta vel ubiunque tutius custodiri scias. Famam Petro conciliavit illa scripta Rhetorica, quæ principis Musagetæ suffragiis illustrata (33), multorum manibus terebatur, ac demum typis exscripta iteratas confestim editiones (34) experta est. Atque hæc ipsa libri novi celebritas in oris longinquis, utpote Germanis, Romanæ curiæ censores induxit, ut qualemcumque interdicerent. Postmodum auctorem Ligurini Güntherum audientes et Friderici præconem, eumdem sibi persuaserunt, vel vice versa.

Hisce præmissis, quid tandem de Güntheri appellatione statuendum sit, nemo non videt; ast nihil secius retinendam putaverim, scilicet usu receptam et prorsus innocuam, quandoquidem alia non datur. Monet præterea scriptorum ad Güntherum provocantium multitudo, neque etiam aliis potiori jure prisorum nominibus utimur, et molestum sane faret, ne quid gravius dicam, in rebus usu longævo veritatis speciem consecutis turbare ordinem velle.

§ II. Auctoris persona et patria.

Supervacuum videri possit, in vitæ genus et patriam inquirere, cum ne de nomine quidem constet. Monendum vero, disceptationem utramque non iis-

(31) *Libr. impressor.* sectio 5, n. 494, p. 265.

(32) *Annal. Acad.* vol. 4, fol. 175, 247 — Schwab Syllab. Rector Acad. Heidelberg., tom. I, p. 90 sqq.

(33) Servatum erat miscet in Electoris Bibliotheca. Schwab, I. c.

(34) Moguntiæ 1521, Basileæ 1521.

(35) Ad calcem editionis p. 254 sqq.

A dem principiis niti, nec raro ex auctorum scriptis unum alterum cognosci. Ac primo quidem ecclesiasticum suspicari nostrum nihil impedit, nonnulla juvant. Præterquam enim quod ante renatas litteras omnes fere scriptores illius ordinis fuisse notum est, in ipsis quoque Ligurini libris plurima reperiuntur e sanctis bibliis transsumpta. Catalogum congressit Rittershusius (35), cui pauca subjungimus. Auctor inducens obsessæ Terdonæ monachos Friderici misericordiam frustra deprecatos (36), utitur ista parabola :

*Non secus irati sententia sine supremo
Judicis, æternum maledictos tradet in ignem,
Supplicisque datos exerta puniet ira,
Qui toties moniti, toties sprevere monentem.
Sic miseri cives ad mænia clausa geinentes,
Ac velut in certam queruli rediere gehennam.*

Exponens initia funestæ contentionis inter imperatorem Românum queponitiscem, ipse pro sua parte caute non minus ac inodeste subjicit (37) :

*Principis an papæ fuerit pars justior, alter,
Qui melius potuit cognoscere, judicet : ut nos
Ignari rerum partem veneremur utramque.*

Hæc et similia non obscurè ecclesiasticum innunt, quem tamè monachum hanc facile crediderim. Nec detinent illa fusilia de Güntheris commenta, quo minus ego subscribam Pithœi (38) sententiæ : *Hic noster, si verum amamus, nescio quid præ se fert monachismo cultius, urbanius et magis aulicum, quod genus etiam vitæ se aliquando sectatum sub finem poematis significat.* Certe qui Ligurini libros vel obiter perlegerit, effati sentiet gravitatem.

Difficilior longe quæstio de patria suboritur, nec opiniorum minor discordia. Plurimas autem submovere intactas percommodo poteris, utpote quæ Güntherorum vestigiis insistant. Nil nobis hic profecto cum vanis speciebus, quas cui volope erit, prosequatur. Ex ipsis Ligurini libris rationum formulæ repetendæ, dum alio quocunque certo indicio destituamur. Nonnullos Ligurem autumare supra meminiimus (39), nec illa penitus inanis conjectura, modo ne Ligurini vocabulo commendatam velis. Etenim tenuis admodum injecta Pithœi dubitatio (40), Ligurem de patria ea unquam scripturum fuisse. Quasi vero sit inaudita res civis in cives accensus animus, quinimo contra non existent exempla tanto majoris acerbatis, quanto major injuria. Præterea quoque auctorem Italum non absque specie tuere, si cumprimis in censum attuleris elegantissimam Italæ descriptionem libro secundo exhibitam (41). Maximam quidem partem ex Othono Frisingensi (42) transsumptam poeta

(36) Lib. III, v. 129 sqq.

(37) L. VI, v. 548 sqq.

(38) Præfat. cit.

(39) Cf. § 1, p. 1 sq. c. n.

(40) Præfat. cit.

(41) V. 56 sqq.

(42) *De reb. aest. Friderici I*, l. II, c. 13.

variis hinc inde momentis, iisque aptissimis ampliavit. Idem et aliis Ligurini locis regionum et urbium Italicarum epitheta apposuit, quæ virum omnino præsentem persuadere possint. Sperabam ego locis abditis quibusdam et minutis eoque difficilioribus deprehendere nostrum. Codices nimurum Othonis et Radevici, quorum libros ille heroico carmine circucriptos reddidit, solitam librarium oscitantiam, ut alii plurimi, sunt experti. Vir summus Antonius Muratorius, collatis cum præstantissimo codice Vindobonensi editionibus, haud raro corrupti textus exempla offendebat. Ex iis quædam adnotavit episcoporum nomina vel perpetram scripta vel addita, tum et machinæ enjus tam bellicæ corruptum vocabulum. Occurrit illud in Othonis (45) et Radevici (46) libris, illic magna scriptum, hic vero manga; quod quidem utrumque falso et manganam audire, docet illustris editor ut homo Italus et omni exceptione major. Noster autem non solum illa episcoporum elogia, sed etiam (quem magis mirere) machinæ illius bellicæ vocabulum declinavit, cum tamen alias ejusmodi terminos q. v. technicos passim receperit. Ne, quæso, hanc adnotationem velut otiosam præsummas, quam quidem consulto appositam inferius dicenda admonebunt.

Gallicum Ligurini vatem significavit unus, quod seiam, Gaspar. Scioppius (45), nec iste reliquorum ullo assensu exceptus. Id qua ratione fecerit vir doctissimus, non æque video, nisi forsitan inductus Guntherorum vanis elogiis. Poterat etiam falli ipsius Galliæ vocis umbra, dum auctor Lombardiae gentis mores et consuetudines ad Othonis Frisingensis pene verba recensus (46), ultro subjicit:

Quoslibet ex humili vulgo (quod Gallia sœdum Judicial) accigi gladio concedit equestri.

Nihil Otho de Gallia: bene vero Germanos infimæ conditionis plebem ab armis prohibuisse notum est, neque usquam terrarum ad arma vulgus vocare turpius habebatur. Quid igitur nostro cum Gallis, quando Germania eminebat? Quippe Gallia Friderici temporibus, deserto nobili more, jam ad vulgus confugerat, ingravescentibus Anglorum armis, ut ea cessaret comparatio. Quid si Galliæ vocabulo Germaniam ipsam auctor significaverit? Miraculum clamas: declarabo. Gallia vel optimis adhuc sæculi XII scriptoribus dicebatur omnis trans Rhenum Germania. Sic Otho Frisingensis Moguntiam, Germaniæ metropolim, Galliæ civitatem disertis verbis appellat, adeoque totam a Mo-

A gentia Basileam usque rovineam Galliæ ascriptam Alemanniæ opponit (47). Nimurum omnis ista trans Rhenum tellus, victricibus olim Francorum armis quæsita, inde a Chlodovæo ad Ludovicum Germanicum, imperio Francico cum ipsa Germania paruerat. Extunc vero Francorum potestas ad Galliam antiquam, exceptis tribus ad Rhenum provincijs et veteris regni Burgundie opima parte, restringebatur. Itaque Gallorum appellatione Franci, Francorum Galli, eadem committi populi significazione, serebantur. Germani autem nobilissimo Francorum elogio passim extolli gaudebant, unde scriptoribus ævi medii promiscua gentium et regnum formula (48), quos quidem noster hic secutus, Galliæ vocabulum poscente metro prætulisse videtur. Idem et alio loco Fridericu avaritia Romanæ ausibus respondentem his verbis meminit (49):

*Commercia certe
Non satis æqua mihi faciunt, dum vendere nobis
Nostra volunt; veluti plenis cum follibus emptum
Adveniam, pretioque novos sumpturus honores,
Quos sibi jam proprios effecit Galliæ virtus.*

Hanc distinctam editionis principis lectionem sequentes omnes immutarunt, pro Gallica Franconamponentes. Ipsem et vocabuli genuino sensu, veterorum auctoritate et vetustæ manus correctura in exemplari Friburgensi abreptus, vocem Gallica rejeci, non equidem Franconam nimis audaci emendatione, sed leviori ejusdem correcturæ, bellica substituens; nunc autem Gallica confidentius repono: — Quod reliquum est, his ad fidem expositiis, unum et solum pro Gallica auctoris patria indicium evanuit.

Natione Germanum esse, plurimorum sententia est, quos inter eminet vir gravissimi judicij Caspar Barthius. Rationum pondera si cognoveris, reliquis omnibus prævalere facile concedas. Ac primo quidem dictionem Germanismis abundare plurimis locis adnotavit Barthius, catalogum sequens adnotacionum volumen suppeditabit. Animus deinde prorsus ac vere Germanum quilibet Ligurini libris vel tantum obiter intentus, frequentibus iisque præclaris indicis ostensum collaudabit. Memorabilem præterea Ligurini locum, et ipsius auctoris in hanc rem quasi digitum, arripuit idem sagacissimus Barthius. Injecta videlicet mentione tentati sceleris in vitam Argolici imperatoris, ausu nefario cuiusdam aulici, Radevicum Frisingensem hominis personam explicantem negligit auctor. Et ille quidem (50) unus de servis palatii, caniclinus videlicet, quem nos

(Fridericus) ad transalpina rediens, sicut Francis præsentia sua pacem reddidit, sic Italiam absentia subtraxit. — Francorum vocabulum ad Germanos trans Rhenum restrictum et Alemannis s. Suevis oppositum legitur lib. I, c. 13, fine.

(49) L. III, v. 458 sqq.

(50) L. II, c. 27.

(45) L. II, c. 17.

(46) L. II, c. 47.

(47) Jambi de Guntnero primo Francie atque adeo Germaniæ poeta; ad calcem edit. Rittershus. p. 207.

(48) L. II, v. 153 sq. cf. Otho Frising. l. c.

(49) L. I, c. 12, cf. c. 13.

(50) Otho Frising., l. II, c. 13. Denique princeps.

cancellarium aicere possumus, principi suo fraudem maximolitus est. At contra noster (51) :

Graci cognominis usu

*Hic caniclinus erat, nobis camerarius idem
Esse potest.*

Recte Barthius ad h. l. (52) : *Non obscure inde patet Guntherum Germanum esse : nulla enim alia ratio camerarios habuit retento vocabulo.* Sed neque tacendum puto, Ligurini auctorem caniclini significationem Radevico minus apte reddidisse, dum caniclini personam cancellario magis quam camerario convenisse luculenter doceat illustriss. Cangius (53) :

Nunc pauca de iis, quae contra moventur. E primo quidem occurrit elegantissima oratio pro Friderici Caesaris electione habita in curia solemni Francosurtensi. Principis verba facientis personam noster vel ignorat vel dissimulat (54) :

*Tandem quid peteret regni fortuna, per unum
Dignata est aperire virum, qui nomine clarus,
(dux, comes an praesul dubium) formaque vetendus,
Consilioque potens, et persuadere peritus,
Surgit.*

Miratur vaide doctiss. Rittershusius (55) auctorem fugisse, quod sere vulgatum est : primum in electione suffragium ad Moguntinum pertinere. Senkenbergius (56) in orationem ut fictam invehitur, simul exprobrans proponeendi formulas, quippe quod Fridericus delegatione potius Chunradi imp. quam principum studiis imperium fuerit adeptus. Gravissimi sane momenti est Rittershusii illa adnotatio, quae si probetur, auctorem Germanum plus quam suspectum reddere debeat. Verum enim vero tantum abest a nostro ejusmodi oscitantia, ut ipsem a deo jūs illud Moguntini Radevici verbis enuntiet (57) :

*Ad proceres electio pertinet, in qua
Principiam vocem praesul de more vetero
Moguntinus habet.*

Fictam autem orationem facile concedas, cum apud Othonem Frisingensem ne vestigium quidem habeatur. Et vereor ne ipsa accusatio nostri laudibus accrescat ; est enim oratio egregia, et sententiarum ponderibus et verborum concinnitate plane mirabilis. Tum vero nec omnino destitit rationes, cur auctor oratoris personam ignorare potuerit. Agebatur illo ipso electionis tempore tristis admodum et ingens Moguntini cum suo clero contentio, non nisi praesulis repudio dimissa (58), ut merito dubites de presenti principis favore. Forsan et providus auctor religioni duxerit, orationem a se compositam certo principi, adeoque Germanicae Ecclesiae primati, inscribere. Caeterum quod sibi velit Senkenbergius cum illa Chunradi delegatione non æquæ

A capio. Fridericum enim electione solemni, maximo procérum et universorum suffragiis evectum testatur Otho Frisingensis (59) manifesto satis testimonio. De Chunradi porro delegatione, quam et noster observat (60), suo loco disputabitur. Sed pone quamcunque velis : quidni tandem poëtæ cum rerum integro tenore, dum electio spontanea Friderici gloriam augeret, aique ipsem auctorem, spretis anxiæ narrationis legibus, illius tantummodo se præconem ingenuè fateatur (61) ?

Non parum denique negotii quibusdam (62) fecisse videtur ut Germanum crederent auctorem, operis nitor et summa concinnitas; omnes ævi ac popularium labores infinite exsuperans. Et bene mehercle cum nostro agitur, quando præstantia suspectum efficit, et neque patria nec ætas extulerit parem. Sed etiam exteri non suppeditant, non recentior ætas. Habeat optimos quibuscumque suos æquales et populares nobilissimus exsul ; definire nihil ausim. Quis enim unquam criticæ artibus assequatur, quid omni tempore, quo cuncte loci valeat ingenii dotibus junctus amor?

§ III. Indicia quædam auctoris Friderico I vel æqualis vel saltem supparis

Quanquam autem et consummatissimæ criticæ non sit statuere, quæ quælibet ætas sive tellus ingenia proferre queat, in utriusque tamen inquire vestigia et datur et convenient. Ac de patria quidem diximus, restat ut ævi nonnulla indicia per ipsos

C Ligurini libros festino calamo notemus. Missis enim illorum rationibus, qui suos Guntheros prosequuntur, nihil etiam summorum virorum auctoritati tribuendum censemus, quando probationibus opus est. Sæpe mecum ego mirabar scriptores doctissimos, probaque criticæ amicos, de Ligurini ætate adeo securos restitisse, ut ne levem quidem quæstionem ex plurimis pauci movissent. Puta Conringios, Vossios, Selicæpflinos, Saxios, Lindenbrogiros, Cangios, Spelmannos, Schilteros, Scherzios, Haltausios, Wachteros, Bunavios, aliosque multos juniorum et antiquitatum Germanicarum sospitatores, quos quidem omnes in Ligurinum, velut indubitatem auctoritatem, provocare legimus. Scilicet in litterarum quoque orbe non secus ac in reliquo passim agitur, ut aliis alium plerumque ducat. Est autem scrutinii ratio duplex in scriptis veterum, vel enim versatur circa notas, quas vocant extiores, ut codicem faciem scripturæque signa, vel indagantur librorum argumenta tractandique modi, quorum alter est rerum, dictionis alter. Jam vero codicem absoluta penuria nostræ disceptationis

(51) L. vii, v. 389 sqq.

(52) Reuberi SS. rer. Germ. ed. Joannis, p. 660.

(53) Glossar. v. Caniclinus.